
 
               Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 

 Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

 tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

 e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 

  

CUP:  C87I17000150007 

 

Determina di avvio procedura per affidamento DIRETTO per enti /persone giuridiche 

che possano fornire esperti per il progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 

“Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: 

azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 

lavorativi - “Orient@-Menti: non perdiamoci di vista!” 

 

Codice progetto 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-12 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il D.I. del 28/08/ 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dall’art. 25 

del Dlgs 56/2017”; 

 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n° 15 del 07/03/2018 nel quale vengono 

proposti criteri, griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor, interni/esterni, e 

criteri selezione alunni 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 prot. del 20/02/2019 con la quale è 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0004134/U del 16/07/2019 13:49:45

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


stato approvato il Regolamento per acquisizione beni e servizi in particolare all’art.5 e 6 

 

RILEVATA la necessità di selezionare esperti di comprovata esperienza e alta  

professionalità, per la conduzione delle attività formative previste dal PON; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell'espletamento dell'avviso al personale interno per la 

selezione di esperti per il progetto Codice progetto 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-12 non è 

possibile reperire esperti all'interno dell'istituto ; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante pubblicazione di 

“Manifestazione di interesse“ sul sito dell’Istituto www.istitutocomprensivogramsci.it 

Amministrazione trasparente (Bandi di gara e contratti) per l’individuazione degli 

operatori economici a cui affidare il servizio. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                 Prof. Bruno Aletta 

 


		2019-07-16T13:47:18+0200
	ALETTA BRUNO




